



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Agosto del 2024
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	16,040.3	3,896.6	8,713.0	43,755.4	812.3	16,792.6	120.4	90,130.6
Ingresos por Operaciones Bursátiles	13,533.0	2,867.8	6,998.9	33,537.3	0.0	14,908.7	0.0	71,845.8
Ingresos Financieros por Efectivo	191.5	13.4	0.6	26.2	1.6	11.0	15.8	260.1
Ingresos Financieros por Inversiones	1,362.6	1,015.5	1,677.7	10,191.9	705.7	1,872.9	104.6	16,930.8
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	879.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	879.0
Otros Ingresos Financieros	74.1	0.0	35.8	0.0	105.0	0.0	0.0	214.9
Gastos Financieros	1,206.7	0.0	8.7	0.0	100.5	18.2	21.5	1,355.7
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	839.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	839.0
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	219.7	0.0	0.0	0.0	85.7	0.0	0.0	305.4
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	148.1	0.0	8.7	0.0	14.8	18.2	21.5	211.3
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	14,833.5	3,896.6	8,704.3	43,755.4	711.8	16,774.4	98.9	88,774.9
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	4.1	-9.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-5.7
Margen Financiero, bruto	14,837.6	3,886.8	8,704.3	43,755.4	711.8	16,774.4	98.9	88,769.2
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-337.6	-3.0	-109.2	0.0	0.0	16.3	0.0	-433.5
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	15,175.2	3,889.8	8,813.5	43,755.4	711.8	16,758.1	98.9	89,202.7
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	6,090.5	-46.7	-102.6	791.2	9,526.3	254.5	4,639.7	21,153.0
Resultado operativo	21,265.7	3,843.1	8,710.8	44,546.7	10,238.1	17,012.7	4,738.7	110,355.7
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	2.2	5.2	0.0	0.0	440.4	0.0	447.8
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	3,092.1	0.0	0.0	0.0	123.0	22,060.6	0.5	25,276.2
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	299.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	299.0
Resultado después de Ingresos y Gastos	24,058.8	3,845.3	8,716.0	44,546.7	10,361.0	39,513.7	4,739.2	135,780.7
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	9,421.8	7.0	0.0	-15.2	-7.0	-34.3	-1.7	9,370.6
Resultado después de Diferencial Cambiario	33,480.6	3,852.3	8,716.0	44,531.5	10,354.1	39,479.4	4,737.5	145,151.4
Gastos de Administración	25,879.1	5,578.0	6,075.2	15,450.2	8,590.4	15,958.7	5,192.0	82,723.6
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	7,601.5	-1,725.7	2,640.9	29,081.3	1,763.6	23,520.7	-454.5	62,427.8
Contribuciones por Leyes Especiales	74.6	69.4	99.0	95.3	151.3	164.0	119.7	773.2
Gastos por Impuesto sobre la Renta	2,258.1	20.1	831.8	8,695.3	493.7	6,888.5	76.3	19,263.8
RESULTADOS DEL EJERCICIO	5,268.9	-1,815.3	1,710.0	20,290.7	1,118.7	16,468.2	-650.5	42,390.7

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Agosto de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00